
 

 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
ORIGINALE 

 
 N. 11 del 30/01/2021   

 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA BILANCIO DI PREVISIONE  
FINANZIARIO ESERCIZI 2021/2023 

 
 
 

L'anno duemilaventuno il giorno trenta del mese di Gennaio alle ore 12:00, si è 
riunita la Giunta Comunale, i cui componenti in carica alla data odierna sono i 

signori: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente Assente 

FANTINI MAURO SINDACO X  

TERNELLI MAURO VICE SINDACO X  

SGHEDONI GESSICA ASSESSORE  X 

GIBERTI CRISTIAN ASSESSORE X  

MARCHETTI GIULIANA ASSESSORE  X 

 
 

  Presenti: 3      Assenti: 2 
 

Sono presenti nella sede municipale il Sindaco, il Vice Sindaco Ternelli e 
l’Assessore Giberti.   
 

Ai sensi dell’art. 73 comma 1 del D.lgs 18/2020, sono stati assunti i seguenti 
accorgimenti, garantendo altresì lo svolgimento delle funzioni del Segretario 

Comunale di cui all’art. 97 de D.Lgs 267/2000, pertanto: 
 e’ stato accertato che la connessione audio-video fosse di qualità e 

continuità tale da consentire l’effettiva partecipazione dei componenti la 

Giunta del Segretario Comunale alla riunione; 
 e’ stato effettuato l’appello nominale in avvio di seduta verificando “a 

video” l’identità dei componenti; 
 e’ stato ripetuto l’appello ogni volta che la Giunta ha affrontato un nuovo 

punto all’ordine del giorno per accertarsi dell’esistenza e della qualità della 

connessione; 
 la votazione delle deliberazioni è stata svolta per appello nominale e al 

termine è stato dichiarato l’esito della votazione; 
 al termine della riunione sono state riepilogate tutte le decisioni assunte. 

 

 



 

 

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Roberta Vitale in videoconferenza 
Assume la Presidenza Mauro Fantini  
Nella sua qualità di Sindaco, constatata la validità dell'adunanza, dichiara aperta 

la seduta e pone in trattazione l'argomento di cui all'oggetto indicato. 



 

-3- 

N. 11 del 30/01/2021 

(Proposta n.  10 ) 
 

 
Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA BILANCIO DI PREVISIONE  

FINANZIARIO ESERCIZI 2021/2023 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTI: 
- L’art. 48 “Competenze delle Giunte” del D.Lgs 267/2000; 
- L’art. 174 “Predisposizione ed approvazione del bilancio e dei suoi allegati” del 

medesimo D.Lgs 267/2000; 
- L’art. 20 “Competenze della Giunta” del vigente Statuto Comunale; 

- La legge 178 del 30.12.2020 “Legge di bilancio 2021”; 
- L’art. 106 comma 3bis del D.L.19 Maggio 2020 per il differimento dei termini di 

approvazione del bilancio al 31.01.2021;  

- VISTO il Decreto Ministero dell’Interno 13 gennaio  2021, pubblicato in gazzetta 
ufficiale, con il quale si stabilisce che il termine per  la deliberazione del  bilancio 

di previsione  2021/2023 da parte degli Enti Locali è ulteriormente differito al 
31.03.2021; 
 

PREMESSO CHE il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 ha modificato ed integrato il 
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi 

di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 
 

RICHIAMATO  l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato 
dal D.Lgs. 126/2014, ed in particolare il comma 14 il quale prescrive che a 

decorrere dal 2016 gli enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti 
dal comma 1 (schemi armonizzati) che assumono valore a  tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

 
DATO ATTO pertanto che, per effetto delle sopra citate disposizioni, gli schemi di 

bilancio risultano così articolati: 
- bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021-2023, che assume funzione 

autorizzatoria, costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di 
competenza e di cassa del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle 
spese di competenza degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi e dai 

prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri; 
- allegati previsti dalla normativa ai sensi dell’art.172 del D.Lgs 267/2000, 

nonché dell’art. 11 comma III del D.lgs 118/2011; 
 
CONSIDERATO che gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 

118/2011 prevedono la classificazione delle voci per missioni e programmi di cui 
agli articoli 13 e 14 del citato D.Lgs. 118/2011 e la reintroduzione della 

previsione di cassa, che costituisce limite ai pagamenti di spesa;  
 
CONSIDERATO che gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità 

finanziaria sulla base dei principi generali, ed in particolare in aderenza al 
principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le 

obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle 
scritture contabili con l'imputazione all'esercizio nel quale vengono a scadenza;  



 

-4- 

 

DATO ATTO pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza 
finanziaria, le previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio, sia negli schemi 

di cui al DPR 194/1996 che negli schemi di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011, 
si riferiscono agli accertamenti e agli impegni che si prevede di assumere in 

ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi 
e, limitatamente agli schemi armonizzati mediante la voce “FPV”, fondo 
pluriennale vincolato, l'ammontare delle somme che si prevede di imputare agli 

esercizi successivi; 
 

DATO ATTO inoltre che, sempre con riguardo agli schemi di bilancio armonizzati, 
sono iscritte in bilancio le previsioni delle entrate che si prevede di riscuotere o 
delle spese di cui si autorizza il pagamento nel primo esercizio considerato nel 

bilancio, senza distinzioni fra riscossioni e pagamenti in conto competenza e in 
conto residui; 

 
DATO ATTO che le previsioni di entrata e di spesa sono state elaborate in bilancio 
in base alle indicazioni fornite dall’Amministrazione e dai Responsabili di Settore 

di cui di compone l’Ente, tenuto conto delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di 
gestione da perseguire per gli anni 2021-2023; 

 
CONSIDERATO che con la deliberazione consiliare n.20 del 29/05/2020 
esecutiva, è stato approvato il conto consuntivo anno 2019; 

 
RICHIAMATE le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio 2021,  

le tariffe per i servizi locali, anche a domanda individuale, adottate dalla Giunta 
Comunale, come di seguito elencate: 
 

- n.1 del 09/01/2021 avente ad oggetto: “Disposizioni organizzative e gestionali 
urgenti in materia dei canoni patrimoniali di cui all’art. 1, commi da 816 a 847 

della L. 160/19” anno 2021”; 
- n. 7 del 30.01.2021 avente ad oggetto: “Determinazione valore aree edificabili 
anno 2021”; 

- n.8 del 30.01.2021 avente ad oggetto: “determinazione tariffe servizi a 
domanda individuale per l’anno 2021 e percentuale di copertura delle entrate 

sulle spese” ; 
- n.9 del 30.01.2021  avente ad oggetto: “determinazione tariffe concessioni 

loculi e operazioni cimiteriali anno 2021”; 
- n. 10 del 30.01.2021 avente ad oggetto: “Destinazione dei proventi delle 
sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della Strada anno 

2021 - provvedimenti”; 
- n. 120 del 12.12.2020  avete ad oggetto: “rilevazione eccedenze di personale 

anno 2021”; 
- n. 121 del 12.12.2020 avente ad oggetto: “Piano triennale delle azioni positive 
2021/2023”; 

- n. 21 del 08.02.2020 di approvazione del piano triennale di fabbisogno del 
personale 2020/2022 e n. 105 del 14/11/2020 di modifica piano triennale 

2020/20222, con riferimento all’annualità 2021; 
 
DATO ATTO che il Comune di Prignano s.S. non è ente strutturalmente deficitario 

o in dissesto e pertanto non è tenuto a rispettare il limite minimo di copertura del 
costo complessivo dei servizi a domanda individuale fissato dall’art. 243 comma 

2 lettera a) del D.Lgs 267/2000; 
 



 

-5- 

VISTO l’art. 1 commi da 463 a 494 della legge 11/12/2016, n. 232 i quali 

disciplinano i vincoli di finanza pubblica (pareggio di bilancio) dal 2017; 
 

TENUTO conto che il bilancio dell’Ente deve essere coerente con gli obiettivi di 
finanza pubblica sottesi all’obbligo del pareggio di bilancio; 

 
CONSIDERATO che l’Ente rispetta gli equilibri di bilancio di cui all’art. 1 commi da 
819 a 826 Legge bilancio n. 145/2018; 

 
DATO ATTO che la legge di bilancio 2017 (L. 232/2016) ha stabilito all’art. 1 

commi 463 e 508 che “Per gli anni 2017/2019, nelle entrate e nelle spese finali in 
termini di competenza è considerato il fondo pluriennale vincolato, di entrata e di 
spesa, al netto della quota rinveniente dal ricorso  all’indebitamento. A decorrere 

dall’esercizio 2020, tra le entrate e le spese finali è incluso il fondo pluriennale 
vincolato di entrata e di spesa, finanziato dalle entrate finali”; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 25.09.2020 con la 
quale è stato approvato lo schema di DUP (Documento Unico di 

Programmazione) per gli esercizi 2021-2022-2023; 
 

VERIFICATA la capacità di indebitamento dell’ente entro i limiti stabiliti dall’art. 
204 del D.Lgs. 267/2000, negli allegati al bilancio;  
 

TENUTO CONTO che si rende necessario procedere, così come previsto dall’art. 
174 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dell’art. 10 del D.Lgs. 118/2011, 

all’approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2021 – 2023 e 
dei relativi atti allegati; 
 

VISTO pertanto lo schema di bilancio di previsione finanziario 2021 – 2023,  lo 
schema  di nota integrativa al bilancio di previsione finanziario, nonché gli altri 

documenti contabili richiesti dalla legge, che vengono allegati al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale;  
 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 12 del Regolamento vigente di contabilità 
dell’Ente lo schema di bilancio ed i relativi allegati saranno trasmessi all’Organo 

di Revisione per il relativo parere; 
 

CONSIDERATO che gli schemi di bilancio, i relativi allegati ed il parere 
dell’Organo di Revisione, saranno depositati presso l’Ufficio Finanziario per 
consentire ai consiglieri di proporre eventuali  emendamenti a tali atti;  

 
ACQUISITO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, 

da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, espresso ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  
 

AD UNANIMITA’ di voti palesi resi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 
Per le motivazioni di cui in premessa e qui integralmente richiamate: 

 
1)Di approvare i seguenti documenti di programmazione finanziaria per il triennio 

2021/2023, che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche ai fini 



 

-6- 

autorizzatori, allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale e 

precisamente: 
- lo schema di bilancio di previsione finanziario 2021/2023, quale documento di 

programmazione finanziaria e monetaria costituito dalle previsioni delle entrate e 
delle spese, di competenza e di cassa del primo esercizio, dalle previsioni delle 

entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi, dai relativi 
riepiloghi, e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e dagli 
equilibri; 

-gli allegati propri del bilancio di previsione ivi di seguito richiamati: 
- il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 

- il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 
pluriennale vincolato; 
- il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

- il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 
- il prospetto di verifica dei vincoli di finanza pubblica; 

- la nota integrativa contenente gli elementi previsti dal principio contabile 
applicato della programmazione. 
 

2. Di proporre all’approvazione del Consiglio Comunale lo schema di bilancio 
2021/2023, unitamente a tutti gli allegati di cui al punto 1 del presente 

dispositivo;  
 
3. Di dare atto che lo schema di bilancio di previsione finanziario 2021/2023 ed i 

relativi allegati sono stati predisposti in conformità a quanto stabilito dalla Legge 
di stabilità 2021 e a tutte le normative vigenti di finanza pubblica; 

 
4. Di dare atto altresì che, ai sensi dell’art. 1 comma 468 della legge 11.12.2016, 
n. 232, le previsioni di bilancio degli esercizi 2021/2023 sono coerenti con gli 

obblighi inerenti il pareggio di bilancio; 
   

5. Di trasmettere gli atti all’Organo di revisione per l’espressione del parere 
obbligatorio previsto dall’art. 239 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

6.Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
comma 4° del D.Lgs 267/2000, al fine di rispettare i termini previsti per l’iter 

procedurale di approvazione da parte del Consiglio Comunale, previsto dalla 
legge e dal regolamento di contabilità vigente, del bilancio di previsione 

finanziario 2021/2023 e dei relativi atti allegati.  
 
 

  
 



 

 

 
 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 30/01/2021 

 
Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 

 
Il Sindaco 

   Mauro Fantini 

 
Atto firmato digitalmente 

 
 

Il Segretario Comunale 
 Dott.ssa Roberta Vitale 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 


